
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 17 del 19-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 10 del 19-01-2023

Oggetto: Approvazione Progetto "Costruire e Tramandare la memoria. La Biblioteca come
Laboratorio della memoria Storica_ Ciclo di Convegni"  Avviso Pubblico per l'accesso ai
contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo,
promozione e valorizzazione delle biblioteche di ente locale e di interesse locale_ Anno
Finanziario 2022. Liquidazione competenze alla Ditta ATB Consulting. CIG Z863845388

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3, ha trasferito alle Regioni a statuto ordinario le funzioni-
amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente
Locale e d'interesse locale;
la L.R. 4 settembre 1974, n. 49, in aderenza al citato D.P.R. ha previsto l’assegnazione di-
contributi finalizzati alla promozione di un'adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio
regionale;
la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4, ha adottato indirizzi programmatici e direttive fondamentali per-
la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania;
il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss. mm. ii., ha definito i principi generali di-
cooperazione tra lo Stato e le Regioni al fine di assicurare e sostenere la conservazione del
patrimonio culturale e favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione;
la Delibera n. 595 del 11 aprile 2008 della Giunta regionale della Campania ha emanato-
appositi indirizzi per l’assegnazione di contributi finanziari alle biblioteche;
che l’Amministrazione pone tra i suoi obiettivi strategici la promozione e la valorizzazione del-
patrimonio culturale;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Campania – Direzione Generale per le politiche culturali e
Turismo – Promozione e valorizzazione dei musei e delle Biblioteche,  n. 36 del 04.02.2022, avente
per oggetto: “Approvazione e pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania -
B.U.R.C. - dell'avviso pubblico e dei relativi allegati per la richiesta di contributi a favore dei soggetti
giuridici pubblici e privati proprietari di biblioteche di Ente Locale e d'interesse locale presenti sul
territorio regionale - Prenotazione della spesa - E.F. 2022 - Capitoli U05000, U05001, U05003,
U05004, U05007, U05008, U05009, U05016, U05056, U05076, U05078 E U05082.”, pubblicato sul
BURC n. 14 del 7.2.2022;

Considerato che con il suddetto decreto è stato indetto l’avviso pubblico e approvati i criteri e le
modalità che presiedono alla concessione dei contributi in argomento, i modelli delle schede
progettuali e della documentazione da allegare all’istanza, le finalità degli interventi ammissibili,
fissato il termine ultimo di presentazione delle istanze di contributo (14 marzo 2022 ossia 35 giorni
dalla pubblicazione dell’avviso sul BURC) e  stabilito tra i requisiti, la partecipazione entro il 10
marzo 2022 alla rilevazione dell’anagrafe regionale per i servizi erogati nell’anno 2021;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Rilevato che, ai sensi del suddetto avviso pubblico, i progetti per i quali si richiede il contributo
devono avere come oggetto una sola delle seguenti finalità:

istituzione di biblioteche, vale a dire biblioteche costituite da non più di un anno alla dataa)
di approvazione del presente Avviso, che non abbiano beneficiato di precedenti contributi e
che siano regolarmente funzionanti alla data di presentazione dell'istanza;
b) incremento e miglioramento delle raccolte librarie e documentarie;
c) incremento e miglioramento delle dotazioni di arredi e/o attrezzature tecniche;
d) catalogazione di fondi bibliografici moderni secondo gli standard del Sistema Bibliotecario
Nazionale (SBN) e pubblicazione di cataloghi a stampa per fondi antichi, di pregio o di
particolare interesse culturale;
e) interventi di tutela del patrimonio bibliografico antico e di pregio;
f) catalogazione informatizzata di fondi antichi in SBN;
g) digitalizzazione di materiale librario antico;
h) qualificazione e aggiornamento degli addetti alle biblioteche, anche in modalità da remoto e
in ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
i) realizzazione di mostre di materiale storico e artistico, anche in modalità da remoto e in ogni
caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
j) animazione bibliotecaria, anche in modalità da remoto e in ogni caso compatibilmente con
le misure di contenimento da Covid 19;
k) promozione di iniziative per lo sviluppo dei servizi all’utenza, anche in modalità da remoto
e in ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
l) convegni di studio in materia di biblioteche e musei, anche in modalità da remoto e in ogni
caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
m) promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio, anche in
modalità da remoto e in ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid
19.

Dato atto che
possono presentare istanza di contributo gli enti locali e i soggetti giuridici privati senza scopo-
di lucro costituiti da almeno un anno alla data di pubblicazione del presente Avviso;
- è ammessa la presentazione di una sola istanza, pena l’esclusione;

Considerato che in questo Comune è presente una biblioteca presso Palazzo Molinari e un museo presso il
castello Biondi-Morra;

Visto il progetto all’uopo predisposto dagli uffici dal titolo “Costruire e Tramandare la Memoria. Le
Biblioteche come Laboratorio della Memoria Storica_ Ciclo di Convegni”;

Richiamati
il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi-
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;
la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e-
di interesse locale", che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia di musei e
raccolte di Enti Locali e di interesse Locale

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29/2022 con cui è stato approvato il progetto dal titolo “Costruire e
Tramandare la Memoria. Le Biblioteche come Laboratorio della Memoria Storica_ Ciclo di Convegni”;

Vista la relazione delle attività svolte a cura dell’ATB Consulting, ditta affidataria del servizio, trasmessa
alla Regione Campania con nota prot. n. 4650, che si allega in copia;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Vista la relativa fattura n. 1/2023 di € 4.500,00 (IVA compresa) fatta pervenire dalla ditta ATB Consulting;

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z863845388;

Verificata la regolarità del DURC a tutto il 19/05/2023;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa
di settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

Di Liquidare, la complessiva somma di € 4.500,00 (compreso IVA), in favore della ditta ATB1.
Consulting per le attività di cui in premessa, con imputazione contabile a carico del Capitolo n. 500500
Art. 1 del  bilancio E.F. 2022/2024 annualità 2022;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo2.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di3.
cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Di Dare Atto che4.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;

il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, entro 120 giorni;

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.5.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 17 del 19-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 10 del 19-01-2023

Oggetto: Approvazione Progetto "Costruire e Tramandare la memoria. La Biblioteca come
Laboratorio della memoria Storica_ Ciclo di Convegni"  Avviso Pubblico per l'accesso ai
contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo,
promozione e valorizzazione delle biblioteche di ente locale e di interesse locale_ Anno
Finanziario 2022. Liquidazione competenze alla Ditta ATB Consulting. CIG Z863845388

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 19-01-2023 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,19-01-2023
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 20-01-2023 al 04-02-2023.

Morra de Sanctis, 20-01-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


